
 

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních 

obvodů obcí s rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

Akční plán rozvoje území správního 
obvodu obce s rozšířenou působností 

Litomyšl 

 

 

Dokument je zpracován pro období 2016-2017 

 

 

 
 
 
Tento výstup byl financován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu 

Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. 
 
 

 

OBSAH: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tento výstup byl financován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu 
Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR 

 

 



2 

 

OBSAH: 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) ..................................... 3 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu ...................................................... 4 

3. Zásobník rozvojových aktivit ............................................................................ 5 

4. Akční plán ........................................................................................................... 7 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit meziobecní 

spolupráce .............................................................................................................. 14 

Rozvojová aktivita 1 - Vybavení kompostárny v Litomyšli novou technologií .. 14 

Rozvojová aktivita 2 – Cyklostezka Litomyšl – Proseč ....................................... 17 

Rozvojová aktivita 3 – Cyklostezka Litomyšl – Vysoké Mýto ............................. 18 

Rozvojová aktivita 4 – Komunitní dům seniorů – denní centrum ....................... 19 

Rozvojová aktivita 5 – Komunitní dům seniorů – malometrážní byty ................ 20 

6. Kontakty ............................................................................................................ 22 

7. Přílohy ............................................................................................................... 23 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



3 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) 

Název strategie 

 

Strategie území správního obvodu ORP 
Litomyšl v oblasti předškolní výchovy a 
základního školství, sociálních služeb, 
odpadového hospodářství a cestovního 
ruchu 

Gestor tvorby strategie 

 
Dobrovolný svazek obcí Českomoravské 
pomezí 
 

Schvalovatel strategie 
 
Shromáždění starostů SO ORP  Litomyšl 
 

Forma a datum schválení/projednání 

 

Schváleno na jednání starostů ORP 
Litomyšl dne 27. 4. 2015 

 
Doba realizace strategie 2014- 2023 

Odpovědnost za implementaci 
 
Shromáždění starostů SO ORP Litomyšl 
 

 



4 

 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu 

 

V termínu od 1. 6. 2015 realizační tým (RT) pracoval na přípravě AP. Proběhla 

celkem 3 neoficiální jednání a několik individuálních setkání se starosty. Ke 

konkrétnímu jednání byli vybraní účastníci a osloveni pozvánkou v elektronické 

podobě. Shoda obcí v SO ORP Litomyšl a jejich zájem na realizaci rozvojové 

aktivity/rozvojových záměrů vyplývajících z cílů uvedených v SD byla oficiálně bez 

výhrad a bez úprav odsouhlasena na 2. oficiálním jednání ze dne 27. 4. 2015 na 

MěÚ Litomyšl. 

Jednání proběhlo dne 13. 7. 2015 na OÚ Němčice s účastí starosty obce Němčice 

(nositel projektu), starostky obce Újezdec, motivujícího starosty obce Sloupnice a RT 

(viz prezenční listina, zápis z jednání a fotodokumentace). Byla projednána rozvojová 

aktivita Komunitní dům seniorů. 

Jednání proběhlo dne 31. 7. 2015 na MěÚ Litomyšl za  účastí dvou motivujících 

starostů (Litomyšl, Sloupnice), RT, dále pěti starostů obcí z ORP Litomyšl a 

dotačního manažera z MěÚ Litomyšl. (viz prezenční listina, zápis z jednání a 

fotodokumentace). Byla projednána rozvojová aktivita Vybavení kompostárny v 

Litomyšli novou technologií a rozvojová aktivita z oblasti cestovního ruchu 

Cyklostezka Litomyšl – Proseč a Cyklostezka Litomyšl – Vysoké Mýto. 

Jednání proběhlo dne 3. 8. 2015 na MěÚ Litomyšl za  účasti motivujícího starosty 

(Litomyšl), předsedkyně spolku Školamyšl a RT (viz prezenční listina, zápis z jednání 

a fotodokumentace). 

Byla projednána rozvojová aktivita Základní škola – ŠKOLAMYŠL. (viz poznámka) 

Akční plán byl sestaven v návaznosti na schválený strategický plán v SO ORP 
Litomyšl a vychází a určuje, jakými konkrétními kroky a aktivitami budou naplňovány 
příslušné cíle vypracovaného dle strategického plánu. 

Každý cíl ze SD v SO ORP Litomyšl má přiřazenou aktivitu. Rozvojové aktivity 
zařazené do akčního plánu jsou kryty rozpočtem obcí nebo jiným zdrojem 
financování.  

Zdrojem pro sestavování Akčního plánu byl Zásobník rozvojových aktivit.  

V zásobníku rozvojových aktivit jsou uvedeny veškeré cíle ze SD z oblastí odpadové 
hospodářství, školství, sociální služby a cestovní ruch. Cílů v tomto zásobníku je 
celkem 13. Na uvedené cíle se váže 13 rozvojových aktivit v SO ORP Litomyšl 
v různém časovém horizontu. 

 Poznámka: Dle zaslání informace z IS SMO (citace z IS viz níže), ze dne 3. 8. 2015 vyplynulo, že rozvojová 

aktivita z oblasti školství – registrace ŠKOLAMYŠL do sítě škol – nemůže být zařazen do rozvojové aktivity 

AP, důvodem je, že žadatelem o registraci je spolek Školamyšl, ne obec, ani DSO. 



5 

 

3. Zásobník rozvojových aktivit 

č. Cíl dle SD Oblast 
Název 

rozvojové 
aktivity 

Období 
realizace 

Realizátor 
budoucí 

rozvojové 
aktivity 

 

1 

 
1.1.: Rozšíření a vhodné 
rozmístění sběrných 
dvorů v SO ORP 
Litomyšl 
 

 
 

Odpadové 
hospodářství 

 

Rozšíření a 
rozmístění 

sběrných dvorů 
v SO ORP 
Litomyšl 

 
 

2017 - 2020 

 
 

DSO, Město 
Litomyšl 

2 

 
2.1.: Vyřešení 
problematiky nakládání 
BRO v návaznosti na 
aktuální změny 
legislativy v oblasti 
odpadového 
hospodářství 
 

 
Odpadové 

hospodářství 

 
Vybavení 

kompostárny v 
Litomyšli novou 

technologií 

 
2015 - 2016 

 
Město Litomyšl 

3 

 
3.1.: Osvěta a 
preventivní opatření pro 
občany zamezující 
nevhodnému ukládání 
odpadů 

 
Odpadové 

hospodářství 

 
Uskutečněné 

kampaně 
věnující se 
osvětě a 

preventivním 
opatřením pro 

občany 
 

 
2017 - 2020 

 
Město Litomyšl, 

DSO 

4 

 
1.1.: Vybudování 
cyklostezky Litomyšl – 
Vysoké Mýto 
 

 
Cestovní 

ruch 
 

 
Cyklostezka 

Litomyšl- 
Vysoké Mýto 

 
2014 - 2020 

 
Město Litomyšl, 

Vysoké Mýto 

5 

 
1.2.: Vybudování 
cyklokomunikace 
Litomyšl – Proseč 
 

 
Cestovní 

ruch 
 

 
Cyklostezka 

Litomyšl - 
Proseč 

 
2017- 2021 

 
Město Litomyšl 
s obcemi dle 

uzavřené 
Smlouvy o 
spolupráci 

6 

 
1.3.: Vybudování 
cyklokomunikace 
Hrádek – Litomyšl 
 

 
Cestovní 

ruch 
 

 
Cyklostezka 

Hrádek - 
Litomyšl 

 
2010 - 2015 

 
Město Litomyšl 

 

7 

 
Cíl 2.1.: Vytvořit 
distribuční síť, díky níž 
se materiály ze všech 
obcí dostanou k 
cílovému klientovi 
 
 

 
Cestovní 

ruch 

 
Koordinační 

platforma 
v turistické 

oblasti 

 
2014 – 2018 
nyní ve fázi 

projednávání 

 
Město Litomyšl, 

DSO, 
Českomoravské 

pomezí 
  

8 
 

2.2.: Vytvořit 

 
 

Cestovní 

 
 

Koordinační 

 
 

2014 – 2018 

 
Město Litomyšl, 

DSO, 



6 

 

koordinační platformu 
pro informování o dění 
v jednotlivých obcích 
 

 

ruch platforma 
v turistické 

oblasti  

nyní ve fázi 
projednávání 

Českomoravské 
pomezí 

 

9 

 
1.1.: Zvýšení počtu lůžek 
domova pro seniory a 
zvýšení počtu lůžek na 
oddělení se zvláštním 
režimem (osoby s 
Alzheimerovou chorobou 
či jiným typem demence) 
 

 
Sociální 
služby 

 
Domov pro 

seniory 

 
2018 - 2020 

 
Město Litomyšl 

 

10 

 
2.1.: Zbudování 
Komunitního domu pro 
seniory denního centra 
pro seniory a osoby se 
ZP v obci Němčice 
 

 
Sociální 
služby 

 
Komunitní dům 

seniorů 

 
2015- 2016 

 
Obec Němčice 

11 

 
3.1.: Zbudování 
pečovatelských bytů pro 
seniory 65+ v obci 
Němčice 
 

 
Sociální 
služby 

 
Komunitní dům 

seniorů 

 
2015- 2016 

 
Obec Němčice 

 

12 

 
 
1.1.: Základní škola 
zaměřující se na 
vzdělávání s ohledem na 
individuální schopnosti a 
předpoklady žáků 

 

Školství 
 

 
 

Základní škola - 
ŠKOLAMYŠL 

 
(Registrace 
ve školském 

rejstříku 
MŠMT- 

Registr škol 
a 

školských 
zařízení) 

 
 

 
 

2017 - 2020 

 
 

Spolek 
ŠKOLAMYŠL, 
Město Litomyšl 

13 

 
2.1.: Zajištění personální 
pomoci při čerpání 
finančních prostředků na 
rozvojové aktivity pro 
školy 
 

 
Školství 

 
Centrum 

společných 
služeb (CSS) 

 
 

 
2016 – 2021 
nyní ve fázi 

projednávání 

 
Město Litomyšl, 

DSO 
 



7 

 

4.  Akční plán 

č. Cíl dle SD Název 
Zdůvodnění 
potřebnosti 

rozvojové aktivity 

Zaměření 
rozvojové 

aktivity 
Náklady 

Zdroj 
financování 

Období 
realizace 

Realizát
or 

budoucí 
rozvojov

é 
aktivity 

 

Připravenost 

1 

 
2.1.: Vyřešení 
problematiky 
nakládání BRO 
v návaznosti na 
aktuální změny 
legislativy 
v oblasti 
odpadového 
hospodářství 

 
Vybavení 

kompostárny 
v Litomyšli 

novou 
technologií 

 
Město Litomyšl 
není vlastníkem 

technologie, která 
by zajišťovala chod 

a provoz 
kompostárny, tzn., 

že město bylo 
nuceno si techniku 
najímat. Protože byl 

i požadavek 
z mikroregionu, aby 
byl jejich „zelený“ 

odpad zpracováván 
na kompostárně, 
město pořizuje 

novou technologii 
z OPŽP. Díky tomu 

bude moci být 
kompostárna 

využita na 
schválenou 

kapacitu 1500 t za 
rok. Bez pořízené 

technologie by 
kompostárna mohla 
býti využita max. na 
300 t za rok a bez 

pomoci 

 
Mikroregion 
Litomyšlsko 

 
7.661.980 

Kč vč. DPH 
21% 

 
6.332.214,8
761 Kč bez 

DPH 

 
Strukturální 

fondy 

 
2016 

 
Město 

Litomyšl 

 
Rozhodnutí o 

poskytnutí dotace; 
probíhá VŘ na 

dodavatele 
technologie 



8 

 

mikroregionu 
Litomyšlsko. 

 

2 

 
1.2.: Vybudování 
cyklokomunikace 
Litomyšl – Proseč 

 
Cyklostezka 

Litomyšl - 
Proseč 

 
Důvodem je stále 

stoupající intenzita 

motorové dopravy 

na komunikacích 

mezi Litomyšlí a 

okolními obcemi. 

Požadavek pro 

rozšíření 

cyklostezek byl 
vznesen z 

mikroregionu, MAS, 
zaměstnavatelů 

apod. Důvodem je 
posílit nemotorovou 
dopravu a zvýšení 

bezpečnosti 
cyklistů na 
přetížených 

silnicích, kteří se 
dostávají do 

zaměstnání, škol a 
jinou občanskou 

vybaveností. 

 
Lidé 

dojíždějící za 
občanskou 

vybaveností - 
úřady, 

zaměstnání, 
školy 

 
50.000.000 

Kč 
 
 

 
Strukturální 
fondy, SFDI 

obecní 
rozpočty 

města a obcí 

 
1/2016 - 
12/2020 

 
Město 

Litomyšl 
s obcemi 

dle 
uzavřené 
Smlouvy 

o 
spoluprá

ci 

 
Příprava 

rozvojové aktivity 
– trasování, 

úprava 
v územních 

plánech, 
schvalování 

v zastupitelstvech, 
majetkoprávní 
vypořádávání, 

finanční nastavení 
- vše je na fázi 
projednávání 

 
 
 
 

3 

 
 
1.1.: Vybudování 
cyklostezky 
Litomyšl – 
Vysoké Mýto 
 
 
 
 

 
 

Cyklostezka 
Litomyšl – 

Vysoké Mýto 

 
 

Důvodem je stále 

stoupající intenzita 

motorové dopravy 

na komunikacích 

mezi Litomyšlí a 

okolními obcemi. 

Požadavek pro 

rozšíření 

 
 

Lidé 
dojíždějící za 
občanskou 

vybaveností - 
úřady, 

zaměstnání, 
školy 

 
 

 
 

30.000.000 
Kč 

 
 

SFDI, 
strukturální 

fondy, obecní 
rozpočty 

města a obcí 

 
 
 

2014 – 2020 

 
 

Město 
Litomyšl, 
Vysoké 
Mýto 

 
 

Probíhají 
realizace 

jednotlivých části 
rozvojové aktivity, 

průběžně se 
pracuje na 
přípravě 

dokumentace pro 
další etapy v této 



9 

 

cyklostezek byl 

vznesen z 

mikroregionu, MAS,  

 

zaměstnavatelů 

apod. Důvodem je 

posílit nemotorovou 

dopravu a zvýšení 

bezpečnosti 

cyklistů na 

přetížených 

silnicích, kteří se 

dostávají do 

zaměstnání, škol a 

jinou občanskou 

vybaveností. 

 

 

rozvojové aktivitě 

4 

 
2.1.: Zbudování 
denního centra 
pro seniory a 
osoby se ZP 
v obci Němčice 
 
 
 
 

 
Komunitní 

dům seniorů 
– denní 
centrum 

 
Důvodem pro 

realizaci rozvojové 
aktivity je 

neexistence 
denního centra pro 
seniory v regionu. 
Rozvojová aktivita 
bude realizována 

v rámci vybudování 
Komunitního domu 

seniorů. 
 
 

 
Senioři 60+ 

 

 
16.862.979 

Kč 
(jedná se o 
náklady na 

celkový 
záměr KDS) 

 
Státní 

rozpočet + 
obecní 

rozpočet + 
úvěr 

 

 
2015 - 2018 

 
Obec 

Němčice 

 
2015 – odevzdání 
žádosti o dotaci 

 
2016 – realizace 
rozvojové aktivity 

5 

 
 
3.1.: Zbudování 
pečovatelských 
bytů pro seniory 

 
 

Komunitní 
dům seniorů 

– 

 
 

Řešení bytové 
situace seniorů 60+ 
do malometrážních 

 
 

Senioři 60+ 
 

 
 

16.862.979 
Kč 

(jedná se o 

 
 

Státní 
rozpočet + 

obecní 

 
 

2015 - 2018 

 
 

Obec 
Němčice 

 
 

2015 – odevzdání 
žádosti o dotaci 

 



10 

 

65+ v obci 
Němčice 
 
 
 
 
 
 

malometrážn
í byty 

bytů v komunitním 
domě. Důvodem 

žádosti – 
osamělost, potřeba 

komunikace, 
ekonomická 

nezvladatelnost 
objektu v jejich 

vlastnictví. Výhoda 
této rozvojové 

aktivity je místo – 
vesnice – možnost 

zůstat v rodném 
prostředí – stejné 

zájmy, zážitky, 
dosavadní životní 
styl – DŮLEŽITÉ 

 
 

náklady na 
celkový 

záměr KDS) 

rozpočet + 
úvěr 

 

2016 – realizace 
rozvojové aktivity 

 

V akčním plánu jsou uvedeny jenom reálně naplnitelné rozvojové aktivity, jsou připraveny, věcně i finančně (zdroj financování) a 
počátek jejich realizace bude zahájen v období 2016 – 2017. Také je v AP uvedeno nejenom SO ORP Litomyšl, kde dle tohoto 
území spadá 35 obcí, viz tabulka v SD, ale také je uveden svazek Mikroregion Litomyšlsko kam spadá 41 obcí (6 obcí z jiných 
ORP), viz níže psané kurzívou.  

Obce, které jsou součástí Mikroregionu Litomyšlsko: Benátky, Bohuňovice, Bor u Skutče, Budislav, Cerekvice nad Loučnou, Čistá, 
Desná, Dolní Újezd, Hluboká, Horky, Horní Újezd, Chmelík, Chotěnov, Chotovice, Janov, Jarošov, Litomyšl, Lubná, Makov, 
Morašice, Nová Sídla, Nová Ves u Jarošova, Nové Hrady, Osík, Perálec, Poříčí u Litomyšle, Proseč, Příluka, Řídký, Sebranice, 
Sedliště, Strakov, Suchá Lhota, Trstěnice, Tržek, Újezdec, Vidlatá Seč, Zderaz, Němčice, Sloupnice, Vlčkov 

 

 

 



11 

 

Rozvojové aktivity v Akčním plánu 

 

Rozvojová aktivita 1 - Vybavení kompostárny v Litomyšli novou technologií 

 

Rozvojová aktivita 2 - Cyklostezka Litomyšl – Proseč 

 

Rozvojová aktivita 3 - Cyklostezka Litomyšl – Vysoké Mýto 

 

Rozvojová aktivita 4 - Komunitní dům seniorů – denní centrum 

 

Rozvojová aktivita 5 - Komunitní dům seniorů – malometrážní byty 

Rozvojová aktivita 5 úzce souvisí s Rozvojovou aktivitou 4, z oblasti sociálních služeb. Jelikož oba cíle, které jsou uvedeny v SD, 
byly využity k rozvojové aktivitě Komunitní dům seniorů. Jedná se tedy o rekonstrukci, přístavbu a změny užívání objektu bývalé 
základní školy v obci Němčice pro účely bydlení seniorů 60+ (cíl 3.1), s možností realizace vybudovat zázemí Denního centra (cíl 
2.1), kde se budou moci nájemníci a veřejnost (senioři z obcí) společně scházet.  

…..



12 

 

 
Rozvojová aktivita 1  
 
2.1.: Vyřešení problematiky nakládání BRO v návaznosti na aktuální změny  

legislativy v oblasti odpadového hospodářství 
 
Vybavení kompostárny v Litomyšli s novou technologií 
 
Rozvojová aktivita využijí všechny obce z Mikroregionu Litomyšlsko (41 obcí), tudíž i 
celé ORP Litomyšl (35 obcí), které budou prokazovat ukládání bioodpadu - dle 
novely zákona o odpadech.  
 

Kompostárna byla dosud využívána v menší míře. Po realizaci rozvojové aktivity 
vznikne místo kde se bude kompostovaný bioodpad /ukládání posekané trávy 
z veřejné zeleně/ nabízet k dalšímu využití. Zajistí tak zpracovaný odpad, který bude 
používán zejména na zakládání a přihnojování veřejné zeleně, jak ve městě Litomyšl, 
tak i v obcích ORP Litomyšl a v Mikroregionu Litomyšlsko. 

Město Litomyšl a některé obce řešily tuto problematiku příspěvkem občanům na 
nákup kompostéru. I nadále mají občané možnost ukládat svůj bioodpad do 
kompostéru na svém pozemku (zahradě) a následně tento bioodpad využít pro své 
potřeby hnojení. 

 

 

Rozvojová aktivita 2 
 
1.2.: Vybudování cyklokomunikace Litomyšl – Proseč 
 
Cyklostezka Litomyšl – Proseč 
 

Uvedený rozvojová aktivita je ve fázi přípravy a je rozdělen do jednotlivých etap-fází 
realizace. Jednoznačně rozvojová aktivita naplňuje cíl zvýšení podílu nemotorové 
dopravy pro občany z obcí v ORP na dané trase. 

Také přispěje ke zvýšení bezpečnosti a dopravy cyklistů za prací, do škol, úřadů a za 
kulturním a sportovním vyžitím. 

Náročnost spočívá v tom, že trasa vede přes několik obcí a bude součástí 
projednávání územních plánů jednotlivých obcí, územního členění a schvalování 
trasování. 

 

 

Rozvojová aktivita 3 
 
1.1.: Vybudování cyklostezky Litomyšl – Vysoké Mýto 
 
Cyklostezka Litomyšl – Vysoké Mýto 



13 

 

 
Výhodou rozvojové aktivity je návaznost na již vybudovanou cyklotrasu Litomyšl-
Tržek a dále Tržek-Nová Sídla. Jedná se opět o posílení dopravní obslužnosti a 
zkvalitnění bezmotorové dopravy.  
Rozšířením trasy do Vysokého Mýta, kam celá rozvojová aktivita směřuje, dojde 
k napojení na již fungující cyklotrasy Choceň - Ústí n. Orlicí - Letohrad a dále na 
Českou Třebovou. 
Rozvojová aktivita jednoznačně přispěje k rozvoji cyklistické dopravy, podpoří zdravý 
životní styl a umožní tak dopravu do okolních měst a obcí. V současném období se 
řeší část trasy přes obec Cerekvice, kde se stále vyjednává o odkupu určitých 
pozemků. 
Na této části vede silnice I. třídy, R35, která je nemalou překážkou pro tuto trasu a 
stále probíhají jednání s příslušnými institucemi. 
 
 
 
Rozvojová aktivita 4 - Komunitní dům seniorů – denní centrum 
Rozvojová aktivita 5 - Komunitní dům seniorů – malometrážní byty 
 
3.1.: Zbudování pečovatelských bytů pro seniory 65+ v obci Němčice 
2.1.: Zbudování denního centra pro seniory a osoby se ZP v obci Němčice 
 
 
Komunitní dům seniorů 
 
Rozvojová aktivita naplňuje dva cíle, z oblasti sociálních služeb, které jsou uvedeny 
v SD. Jedná se o rekonstrukci, přístavbu a změny užívání objektu bývalé základní 
školy v obci Němčice pro účely bydlení seniorů 60+ (cíl 3.1.).  
V tomto objektu budou zajištěny kromě bezbariérového vstupu a pohybu uvnitř domu 
/výtah/ sociálně aktivizační služby podle jednotlivých schopností seniorů s tím, že 
v domě vznikne zázemí denního centra (cíl 2.1), kde se budou moci nájemníci a 
veřejnost (senioři z obcí) společně scházet.  Potřeba bydlení seniorů vznikla nejen 
v obci Němčice, ale i v okolních obcích. 
Rozvojová aktivita řeší vznik 12-bytových jednotek se sociálním zázemím. O bydlení 
podobného typu mohou žádat občané obcí, kde podobné bydlení není zajištěno. 
 
Žádosti od občanů z okolních obcí, kteří splňují podmínky pro přijetí v DPS ve městě 
Litomyšli, nemají velkou šanci na umístění, jelikož v současné době pořadník 
převyšuje poptávku nad kapacitou domu v Litomyšli. Proto záměr obce Němčice, 
zbudovat tento typ bytů pro seniory, má své opodstatnění. 
Obec Němčice je nositelem i zřizovatelem této rozvojové aktivity. Při zpracovávání 
celkové dokumentace pro stavební řízení spolupracovala obec se stavebním úřadem 
Litomyšl, sociálním odborem a projektovým manažerem města Litomyšl. 
 

 

 



14 

 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit 
meziobecní spolupráce 

Rozvojová aktivita 1 - Vybavení kompostárny v Litomyšli novou 
technologií 

 
Iniciátor rozvojové aktivity 
Iniciátorem rozvojové aktivity Vybavení kompostárny v Litomyšli novou technologií 
bylo město Litomyšl.  
 
 
Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 
Město Litomyšl není vlastníkem technologie, která by zajišťovala chod a provoz 
kompostárny, tzn., že město bylo nuceno si techniku najímat. Protože byl i 
požadavek z mikroregionu, aby byl jejich „zelený“ odpad zpracováván na 
kompostárně, město pořizuje novou technologii z OPŽP. Díky tomu bude moci být 
kompostárna využita na schválenou kapacitu 1500 t za rok. Bez pořízené 
technologie by kompostárna mohla býti využita max. na 300 t za rok a bez pomoci 
mikroregionu Litomyšlsko.    
 
 
Jaké jsou příčiny problému? 
Doposud kompostárna neměla dostatečné vybavení na to, aby zpracovala bioodpad 
v množství, které ji umožňovala kompostárna původní (200 tun). S novou technologií, 
která byla předmětem rozvojové aktivity, umožní zpracovat více bioodpadu tedy až 
1500 tun. 
 
 
Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 
Cílem rozvojové aktivity je zpětné využití bioodpadu, jak ve městě Litomyšl, tak i 
v Mikroregionu Litomyšlsko. 
 
 
Zapojené obce 
Obce, které jsou součástí Mikroregionu Litomyšlsko: Benátky, Bohuňovice, 
Bor u Skutče, Budislav, Cerekvice nad Loučnou, Čistá, Desná, Dolní Újezd, Hluboká, 
Horky, Horní Újezd, Chmelík, Chotěnov, Chotovice, Janov, Jarošov, Litomyšl, Lubná, 
Makov, Morašice, Nová Sídla, Nová Ves u Jarošova, Nové Hrady, Osík, Perálec, 
Poříčí u Litomyšle, Proseč, Příluka, Řídký, Sebranice, Sedliště, Strakov, Suchá 
Lhota, Trstěnice, Tržek, Újezdec, Vidlatá Seč, Zderaz, Němčice, Sloupnice, Vlčkov 
 
 
Místo realizace rozvojové aktivity 
Město Litomyšl, prostor v blízkosti Městských služeb Litomyšl s.r.o. 
 
 
V čem je navrhované řešení inovativní? 
Novou technologií bude umožněno zpracování více tun bioodpadu. 
 



15 

 

 
Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 
Říjen 2015 - ukončení fyzické realizace dodávek 
Předpoklad zkušebního provozu – jaro 2016 
Do 31. 10. 2015 dodávka techniky, do konce roku proplacení finanční spoluúčasti 
poskytovatele dotace, dle dalšího vývoje předložení závěrečného vyhodnocení akce 
vč. závěrečného vyúčtování a po finančním ukončení následuje 5leté monitorovací 
období, resp. doba udržitelnosti.   
Administrativní ukončení – vypořádání dotace konec rozvojové aktivity 2015 a od 
tohoto data ukončení následuje 5 let monitoring pořízených strojů a indikátorů 
rozvojové aktivity. 
 
 



16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

Rozvojová aktivita 2 – Cyklostezka Litomyšl – Proseč 

 
Iniciátor rozvojové aktivity 
Město Litomyšl a obce na trase Dolní Újezd, Horní Újezd, Budislav, Poříčí a Proseč 

 
 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 
Navýšení podílu nemotorové dopravy a zvýšení bezpečnosti pohybu cyklistů. 
Problém spočívá v nedostatečné nabídce bezpečné a kvalitní infrastruktury pro 
cyklisty. Směrem z Litomyšle do obce Proseč se jedná o hustě obydlenou část 
správního obvodu Litomyšle, s řadou škol a firem. Obce v současné době prožívají 
trend rozšiřování, na který se váže neustále se zvyšující intenzita motorové dopravy 
a tomu neodpovídá nabídka infrastruktury pro cyklisty, jejichž podíl na celkové 
dopravě je nutné podporovat. Je nutné řešit problém ohledně bezpečnosti cyklistů, 
kteří se pravidelně dostávají do škol, do zaměstnání či za další občanskou 
vybaveností. Se zvyšujícím se podílem motorové dopravy bude z důvodu 
bezpečnosti neustále klesat podíl cyklistické dopravy, protože cyklisté budou z 
„okresních“ silnic vytlačováni. 
 

 
Jaké jsou příčiny problému? 
Absence bezpečných cyklostezek a cyklotras 

 
 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 
Bezpečnost cyklistů a zvýšení podílu nemotorové dopravy 

 
 

Zapojené obce 
Osík, Dolní Újezd, Horní Újezd, Poříčí, Budislav, Proseč 

 
 

Místo realizace rozvojové aktivity 
Území obcí na trase Litomyšl - Proseč 

 
 

V čem je navrhované řešení inovativní? 
Dojde k propojení sítí cyklostezek a cyklotras mezi městem a obcí Proseč 
s návazností na ostatní místa mimo působení našeho ORP Litomyšl. 

 
 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 
Zahájení realizace 2017-2021 

 
 

 



18 

 

Rozvojová aktivita 3 – Cyklostezka Litomyšl – Vysoké Mýto 

 
Iniciátor rozvojové aktivity 
Město Litomyšl a Vysoké Mýto 

 
 
Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 
Tato rozvojová aktivita řeší zvýšení bezpečnosti cyklistů. 
Problém spočívá v nedostatečné nabídce bezpečné a kvalitní infrastruktury pro 
cyklisty. V současném období se řeší část trasy přes obec Cerekvice, kde se stále 
vyjednává o odkupu určitých pozemků. Na této části vede silnice I. třídy, R35, která 
je nemalou překážkou pro tuto trasu a stále probíhají jednání s příslušnými 
institucemi. Se zvyšujícím se podílem motorové dopravy bude z důvodu bezpečnosti 
neustále klesat podíl cyklistické dopravy, protože cyklisté budou z „okresních“ silnic 
vytlačováni. 
 

 
Jaké jsou příčiny problému? 
Absence bezpečných cyklostezek a cyklotras 
Zvyšování podílu intenzity motorové dopravy  

 
 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 
Spojení dvou sousedních měst, Litomyšl s Vysokým Mýtem, prostřednictvím 
cyklostezek a cyklotras. 

 
 

Zapojené obce 
Obce na dané trase jsou Litomyšl, Tržek, Cerekvice nad Loučnou a Hrušová. 

 
 

Místo realizace rozvojové aktivity 
Úsek mezi Litomyšlí a Vysokým Mýtem 

 
V čem je navrhované řešení inovativní? 
Výstavba cyklostezek s dalším nezbytným vybavením, jako jsou např. odpočívadla a 
jejich inovace v území, kde tato nabídka chybí. Obce mají zájem o složenou 
konstrukci vozovky tak, aby vsakovala vodu do vozovky, aby byly použity nové 
materiály (např. z recyklací) a byly využity nové bezpečnostní prvky, jako jsou 
nasvětlení např. bezpečnostních sloupků ze solárního veřejného osvětlení. 

 
 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 
r. 2014 zahájení  
r. 2018 konečné dokončení jednotlivých etap 
 



19 

 

Rozvojová aktivita 4 – Komunitní dům seniorů – denní centrum 

 
Iniciátor rozvojové aktivity 
Obec Němčice 

 
 
Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 
Tato aktivita řeší nedostatečný počet Denních center v SO ORP Litomyšl. 
 
 
Jaké jsou příčiny problému? 
Absence Denního centra v okolních obcích a městech vede k osamělosti seniorů a 
tím se prohlubuje jejich nezájem k aktivnímu společenskému životu a ztráty 
informovanosti přirozenou cestou mezi osobami stejného věku.  
 
 
Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 
V domě bude k dispozici společenská místnost, kterou je možné využívat jako Denní 
centrum, kde budou pořádány aktivizační činnosti pro seniory. 

 
 

Zapojené obce 
Denní centrum – Němčice a obce v blízkém okolí 

 
 
Místo realizace rozvojové aktivity 
Němčice - Zhoř 

 
 
V čem je navrhované řešení inovativní? 
Denní centrum v tomto objektu nabízí nenásilnou formou skvělou příležitost pro 
setkávání lidí ve stejném věkovém rozmezí. 
 
 
Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 
Počátek akce 2015 - pokud bude přidělena dotace 
Dále bude KD sloužit seniorům 
Začátek realizace konec r. 2015 
Ukončení fyzické realizace v r. 2018 
 
 



20 

 

 

Rozvojová aktivita 5 – Komunitní dům seniorů – malometrážní byty 

 
Iniciátor rozvojové aktivity 
Obec Němčice 
 
 
Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 
Přestavbou a přístavbou budovy Základní školy je řešena bytová situace seniorů 
60+. Problémem této aktivity jsou nedostatečné ubytovací kapacity pro seniory jak v 
samotné obci, tak ve správním obvodu Litomyšle a České Třebové, mezi kterými 
obec Němčice leží. Neustále se zvyšuje počet seniorů, kteří žijí sami. Tito lidé nejsou 
schopni se sami postarat o svůj stávající domov, jak po ekonomické stránce, tak i ze 
zdravotních důvodů a to s ohledem na jejich věk. 
 
 
Jaké jsou příčiny problému? 
Absence bytové situace seniorů 60+ i v okolních obcích a městech. Příčinou je také 
politika našeho státu, kdy se klade důraz na to, aby se rodiny postaraly o své rodinné 
příslušníky. Tato varianta je však možná jen zřídka, jelikož jejich rodiny jsou velmi 
často daleko odstěhovány či nemají potřebnou kapacitu ani možnost se postarat o 
své příbuzné z důvodu zaměstnání. Dalším problémem je také finanční náročnost, 
postarat se o vlastní nemovitost / zajistit opravy domu apod. 
 
 
Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 
Zajistit obyvatelům obce Němčice důstojné bydlení s ohledem na věk, vyhnout se 
osamělosti a zajištění soběstačnosti obyvatel KD se zajištěním terénních 
pečovatelských služeb. 
Komunitní dům seniorů bude využívat terénní sociální služby zajišťované Farní 
charitou Litomyšl.  

 

 
Zapojené obce 
Komunitní dům seniorů – Němčice, Zhoř  

 
 
Místo realizace rozvojové aktivity 
Němčice - Zhoř 

 



21 

 

 
V čem je navrhované řešení inovativní? 
Komunitní dům pro seniory je v České republice úplná novinka, která sem přichází ze 
západu. Inovace spočívá v tom, že lidé, kteří zde žijí, musí umět spolupracovat mezi 
sebou, musí se umět o sebe postarat, dokonce mohou chodit i do práce, ale přitom 
se jedná o dům pro seniory, kde nebude trvalá zdravotní péče, ale pouze terénní 
sociální služby dle potřeby jednotlivých obyvatel.  
 
Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 
Počátek akce 2015 - pokud bude přidělena dotace 
Dále bude KD sloužit seniorům 
Začátek realizace konec r. 2015 
Ukončení fyzické realizace v r. 2018 
 
 
 
Rozvojová aktivita 5 úzce souvisí s Rozvojovou aktivitou 4, z oblasti sociálních 
služeb. Jelikož oba cíle, které jsou uvedeny v SD, byly využity k rozvojové aktivitě 
Komunitní dům seniorů. 
Jedná se tedy o rekonstrukci, přístavbu a změny užívání objektu bývalé základní 
školy v obci Němčice pro účely bydlení seniorů 60+ (cíl 3.1), s možností realizace 
vybudovat zázemí Denního centra (cíl 2.1), kde se budou moci nájemníci a veřejnost 
(senioři z obcí) společně scházet. 
 
 
 



22 

 

  

6. Kontakty 

 

Dokument zpracovali: 

Alena Červinková (koordinátor meziobecní spolupráce), tel. 461 653 430, 

mail: alena.cervinkova@litomyšl.cz 

 

Ing. Michaela Severová (koordinátor meziobecní spolupráce), tel. 461 653 311, 

mail: michaela.severova@litomyšl.cz 

 

Pavlína Růžičková (pracovník pro analýzy a strategie), tel. 461 653 471, 

mail: ruzickova@ceskomoravskepomezi.cz 

 

Mgr. Barbora Dostálová (pracovník pro analýzy a strategie), tel. 461 633 013, 

mail: akbdostalova@tiscali.cz 

 

Ing. Jaromír Drábek, projektový manager, tel. 461 653 326, 

email: jaromir.drabek@litomysl.cz 

 

 

mailto:alena.cervinkova@litomyšl.cz
mailto:michaela.severova@litomyšl.cz
mailto:ruzickova@ceskomoravskepomezi.cz
mailto:akbdostalova@tiscali.cz
mailto:jaromir.drabek@litomysl.cz


23 

 

7. Přílohy 

 
Příloha 1 -  Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 13. 7. 2015 

 

Příloha 2 -  Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 31. 7. 2015 

 

Příloha 3 -  Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 3. 8. 2015 

 

Příloha 4 -  Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 10. 9. 2015 

 


